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Úvod

Zvolení tématu mé diplomové práce bylo vcelku jednoduché. Koncipování mé

bakalářské práce bylo takové, aby na ni mohla navazovat diplomová práce. Bakalářská

práce se zabývala tématem Vybrané skladby W. A. Mozarta a jejich recepce studenty

středních škol (zaměření na méně známé skladby).1 Na myšlenku zabývat se

Mozartovou hudbou mě přivedla kniha Mozartův efekt.2 Nezabývala jsem se tak

širokým záběrem, jakým se ubírá Mozartův efekt.3 Zaměřila jsem se pouze na to, zda

žáci vnímají Mozartovu hudbu vždy pozitivně, i když se jedná o hudbu jim neznámou.

Chtěla jsem ověřit, zda se potvrzuje pravidlo, známé především z psychologie, že

neznámých věcí se člověk bojí více nežli známých.

Žáci slyšeli tedy některé skladby poprvé, avšak nezpůsobilo to u nich negativní

názor na poslouchanou skladbu. Jedinou spíše negativní reakci u gymnaziální třídy

zaznamenala skladba Ave verum corpus.

Tato diplomová práce bude navazovat na výsledky výzkumu libosti a nelibosti

z poslechu vybraných hudebních skladeb W. A. Mozarta, které byly použity v mé

bakalářské práci. Skladby, vybrané na základě obliby recipientů, budou materiálem ke

zpracování didaktických modelů, které se zabývají prací s poslechovými skladbami pro

výuku hudební výchovy na gymnáziu a střední pedagogické škole. V gymnaziálních

třídách se zaměřím spíše na muzikoterapeutické postupy, kde se budu velmi snažit o

zážitek žáků z poslouchané hudby. Ve třídě pedagogické je zvolena také zážitková

metoda a to formou skladatelské činnosti. Žáci si vyzkouší do mnou vytvořených

pracovních listů práci skladatele a vymyslí si vlastní provedení v sonátové formě.4

Při zpracovávání didaktických modelů bylo nutné uvážit rozdíly mezi výukou

hudební výchovy na gymnáziu a střední pedagogické škole, protože žáci střední

pedagogické školy mají hudební výchovu po celé čtyři roky studia oproti gymnáziu.

Zároveň je studium na střední pedagogické škole zaměřené více do budoucí praxe

učitele.

1 RUBÁŠOVÁ, Jana. Vybrané skladby W. A. Mozarta a jejich recepce studenty středních škol (zaměření
na méně známé Mozartovy skladby). Plzeň, 2010. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni,
Pedagogická fakulta, Katedra hudební kultury. Vedoucí práce Doc. PaedDr. Marie Slavíková CSc.
2 CAMPBELL, Don. Mozartův efekt: nalezněte sílu hudby, která uzdravuje tělo, posiluje mysl a rozvíjí
tvořivého ducha. Překlad Věra Klásková. Praha: Eminent, 2008, 271 s. ISBN 978-807-2813-360.
3 Campbell se zaměřuje na výzkumy s vlivem hudby na prostorovou orientaci, dále na vyrovnávání se
s těžkými nemocemi či jejich vyléčení.
4 Vzorové hodiny pro vyučování jsou uvedeny v podkapitole 4.2.2 a 4.2.4
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Didaktické modely budou prakticky využity v hodině hudební výchovy, kdy si je

sama vyzkouším. Následně pomocí dotazníku provedu evaluaci, která by měla ověřit

jejich použitelnost v pedagogické praxi. Žáci se budou vyjadřovat k tomu, zda se jim

výukový model líbil, zda jim bylo při samotné realizaci něco nepříjemné atd.

Cílem je vytvořit takový výukový materiál, který je v praxi použitelný a

přínosný.
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1 Percepce hudby jako proces

„Hudební percepce, vnímání a chápání hudebního díla, práce se skladbou ve

škole, která bývá označována termínem poslech hudby, přináší řadu problémů.“5

Hudební percepce jako složka hudební výchovy se začala výrazněji prosazovat

až ve 20. století. Výchova k vnímání či chápání hudby je velmi složitým procesem, na

kterém se podílí složky psychologické, estetické a sociologické.

1.1 Percepce z hlediska obecné psychologie

„Percepce nebo-li vnímání je složitý proces, jehož kvalitu ovlivňuje řada

činitelů: intenzita působícího podnětu, stav analyzátorů, počet zapojených smyslů,

aktuální stav vnímajícího subjektu (pozornost, emoce), jeho minulá zkušenost, zájem o

vnímaný předmět, motivace vnímajícího.“6

Pro vnímání existují v mozku specializované oblasti. V současné době je

předpokladem, že pro zpracování informací různých stupňů kvalit existují v mozku tzv.

moduly.7 Moduly nemusí být vyhraněné senzoricky, ale mohou integrovat podněty

různých druhů. Tato teorie je potvrzena na základě zkušeností lidí, kteří trpí nějakou

dílčí poruchou vnímání. Jedná se o konkrétní postižení oblasti mozku, nikoli o narušení

funkčnosti smyslových orgánů. Takto postižení jedinci nejsou schopni vnímané

informace správně interpretovat, tzn. zařadit je do celkového kontextu.8

Pro vnímání je typické selektivní zaměření, každý člověk se zaměřuje na to, co

je mu blízké, o čem chce být dále informován. Tato skutečnost je podpořena

zkušenostmi, motivací i upřednostňováním vůči určitým situacím či subjektům. Tyto

podněty jsou vnímány přednostně či rychleji a snadněji nežli ostatní podněty. Na

vnímání mají velký vliv zvyky a zkušenosti, protože člověk vnímá spíše to, co očekává.

Určitá očekávání můžeme navodit instrukcí, jak tomu bylo u mnohých experimentů.9

5 SEDLÁK, František. A KOL. Didaktika hudební výchovy 2.: na druhém stupni základní školy. 1. Praha:
Státní pedagogické nakladatelství, 1979. s. 276.
6 HOLEČEK, Václav, Jana MIŇHOVÁ a Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. Dobrá Voda:
Aleš Čeněk, 2003. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). Senzorické procesy a vnímání, s. 51. ISBN 80-864-
7350-3.
7 VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. 1. V Praze: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0841-3.
8 VÁGNEROVÁ, Marie. Tamtéž.
9 Určitou sugesci zkoušíme aplikovat ve výukovém modelu, který je určen pro gymnázia viz podkapitola
4.2.2

Percepce vybraných skladeb W. A. Mozarta v hudební výchově na střední škole Jana Rubášová 2012

8

Pod vlivem předchozích zkušeností hledáme shodné znaky v nově vnímaném. Pokud

člověk zažil v určité situaci něco nepříjemného, má tendenci tyto situace vnímat

podobným způsobem. Vnímání jako takové je ovlivněno dosaženou úrovní rozumových

schopností.10

Na základě poznatků z vývojové psychologie víme, že děti jsou vybaveny

vrozenými percepčními dispozicemi, které se projevují například u novorozenců tak, že

na silný hluk reagují známkami leknutí či otáčením hlavy ve směru zvuku. Kojence zase

více zajímají živá stvoření nežli neživé objekty. Dále můžeme pozorovat, že typickou

reakcí na viděný podnět, který se přibližuje k obličeji, je odklonění hlavy či použití ruky

jako náznaku obranného gesta.

Podle Jeana Piageta se v prvním roce života dítě učí, jak rozumět okolnímu

světu za pomocí fyzikální manipulace. Dostává tak poznatky o vlastnostech i vztazích a

následně se s nimi učí zacházet. Toto první stádium se nazývá orální a spočívá v tom, že

dítě strká předměty do úst, okusuje je, shazuje atd. Proto batolata často s velkou

vytrvalostí shazují předměty na zem a pozorují, co se s nimi bude dít dále, nebo se

snaží překonávat různé překážky.11

1.2 Percepce z hlediska hudební psychologie

„Hudební vnímání považujeme za psychofyziologický proces, v němž dochází

k aktivnímu, výběrovému a smysluplnému zpracování hudby a jejích informací v lidském

vědomí prostřednictvím analyzátorů.“12

Hudební vnímání představuje psychickou a tvořivou aktivitu. Jedná se tedy o

řetěz percepčních aktů, které směřují ke konfrontaci s hudebním dílem. Tak je zajištěna

přítomnost hudebního vědomí na uměleckých a mimouměleckých aktivitách, kterými je

hudba inspirována.13

Důležitým rysem hudebního vnímání je jeho předmětnost. Předmětnost je dána

tím, že tónový materiál hudby a jeho zpracování po stránce umělecké je výsledkem


[…]


Graf č. 2a; 2b Sémantický diferenciál – skladba č. 2 Mitridate - preference tříd

Sémantický deferenciál - skladba č. 2 - Mitridate - preference třídy
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Graf č. 2a

Sémantický deferenciál - skladba č. 2 - Mitridate - preference třídy

1 2 3 4 5

Hodnocení skladby

1M - a) 1M - b)

zajímavá

známá

náročná

něco podobného

jsem slyšel(a)

veselá

hravá

proměnlivá

vášnivá

líbí se mi

dlouhá

nudná

neznámá

odpočinková

nic podobného

jsem neslyšel(a)

smutná

těžká

stálá

chladná

nelíbí se mi

krátká

Graf č. 2b
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Příloha č. 4

Graf č. 3a; 3b Sémantický diferenciál – skladba č. 3 Symfonie č 25 g moll -

preference tříd

Sémantický deferenciál - skladba č. 3 - Symfonie č. 25 g moll - preference třídy

1 2 3 4 5

Hodnocení skladby

1A 1B kvinta

zajímavá

známá

náročná

něco podobného

jsem slyšel(a)

veselá

hravá

proměnlivá

vášnivá

líbí se mi

dlouhá

nudná

neznámá

odpočinková

nic podobného

jsem neslyšel(a)

smutná

těžká

stálá

chladná

nelíbí se mi

krátká

Graf č. 3a

Sémantický deferenciál - skladba č. 3 - Symfonie č. 25 g moll - preference třídy
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Graf č. 3b
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Příloha č. 5

Graf č. 4a; 4b Sémantický diferenciál – skladba č. 4 Ave verum corpus -

preference tříd

Sémantický deferenciál - skladba č. 4 - Ave verum corpus - preference třídy
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Graf č. 4a

Sémantický deferenciál - skladba č. 4 - Ave verum corpus - preference třídy
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Graf č. 4b
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Příloha č. 6

Graf č. 5a; 5b Sémantický diferenciál – skladba č. 5 Casace G dur - preference tříd

Sémantický deferenciál - skladba č. 5 - Casace G dur - preference třídy
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Graf č. 5a

Sémantický deferenciál - skladba č. 5 - Casace G dur - preference třídy
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Graf č. 5b
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Příloha č. 7

Graf č. 6a; 6b Sémantický diferenciál – skladba č. 6 Tantum ergo - preference tříd
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Graf č. 6a

Sémantický deferenciál - skladba č. 6 - Tantum Ergo - preference třídy
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Graf č. 6b
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Příloha č. 8

Graf č. 7a; 7b Sémantický diferenciál – skladba č. 7 Kouzelná flétna - preference

tříd
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Graf č. 7a

Sémantický deferenciál - skladba č. 7 - Kouzelná flétna - preference třídy
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Graf č. 7b
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Příloha č. 9

Graf č. 8a; 8b Sémantický diferenciál – skladba č. 8 Symfonie č. 40 g moll -

preference tříd
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Graf č. 8a

Sémantický deferenciál - skladba č. 8 - symfonie č. 40 g moll - preference třídy
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Graf č. 8b
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Příloha č. 10

Obrázek č. 1 Psychologie barev
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Příloha č. 11

Pracovní list – Sonátová forma
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Příloha č. 12

Obrázek č. 2 Formový rozbor Symfonie č. 25 g moll I. věta.
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Příloha č. 13

Fotografie z realizace výukového modelu na gymnáziu
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Příloha č. 14

Fotografie výsledných výtvarných výtvorů gymnaziálních tříd 1. A; 1. B

Obrázky ze třídy 1. B
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Obrázky ze třídy 1. A
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Příloha č. 15

Dotazník k evaluaci výukového modelu

Pedagogická fakulta

Katedra hudební kultury

Milí studenti,

máte před sebou dotazník, který je součástí mé diplomové práce na téma Percepce

vybraných skladeb W. A. Mozarta v hudební výchově na střední škole.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit, zda Vám výukový model, který jste právě absolvovali

vyhovoval. Co se Vám v něm líbilo, co Vám naopak vadilo, či zda jste v něm něco

postrádali.

Prosím Vás o co nejpravdivější vyplnění údajů. Tyto údaje poslouží k vypracování

závěrů, které budou použity pouze v mé diplomové práci.

Děkuji za spolupráci.

Jana Rubášová,

studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni oboru Učitelství pro střední školy s oborovou aprobací:

český jazyk a literatura, hudební výchova a psychologie.

V Liberci ________________ 2012
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DOTAZNÍK
Vybranou odpověď zakroužkujte

Zažili jste dnes něco nového? ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE
NE NE

Líbil se Vám tento výukový model? ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE
NE NE

Byli byste rádi, kdybyste se s takto pojatou hodinou hudební výchovy (jiný obsah)
čas od času

setkali? ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE
NE

Přišel Vám tento projekt podnětný? ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE
NE NE

Dozvěděli jste se něco nového? ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE
NE NE

Vadilo Vám při realizaci projektu něco? ANO NE

Pokud ANO, tak co?_______________________________________________

_______________________________________________________________

Změnili byste něco? ANO NE

Pokud ANO, tak co?_______________________________________________

_______________________________________________________________

Vaše další připomínky:___________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
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Příloha č. 16
Fotografie z realizace výukového modelu na střední pedagogické škole
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Příloha č. 17

Výsledky práce studentů pedagogické školy – Provedení
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