Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Student/ka: **Jana RUBÁŠOVÁ**

Studijní program: N 7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Učitelství českého jazyka pro SŠ
Učitelství psychologie pro SŠ

Téma diplomové práce: **Percepce vybraných skladeb W. A. Mozarta v hudební výchově na střední škole**

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner

Akademický rok: 2011/2012

Diplomantka Jana Rubášová předkládá k obhajobě diplomovou práci zabývající se percepcí vybraných skladeb W. A. Mozarta na středních školách. Vychází přitom z výzkumů své bakalářské práce, které však zásadním způsobem doplňuje.

Koncepce práce a její struktura

Vnitřní struktura práce je založena na obvyklém a osvědčeném modelu všech vědeckých studií, jímž je postupně se zužující optika záběru, postupující od teoretických pasáží, jež uvedenou problematiku zpracovávají z obecnějšího pohledu, k částem orientovaným na praktickou aplikaci, jíž je v tomto případě návrh didaktických modelů práce s poslechovými skladbami a následná reflexe jejich ověření v pedagogické praxi. Jak již bylo uvedeno výše, diplomantka zde navazuje na materiály a výzkumy provedené v rámci její bakalářské práce (*Vybrané skladby W. A. Mozarta a jejich recepce studenty středních škol (zaměření na méně známé Mozartovy skladby)*).

Obsahová stránka

První dvě kapitoly jsou věnovány teoretické reflexi procesu percepce hudby a uplatnění poslechu hudby ve škole. Autorka se zde dotýká problematiky hudební percepce velmi uceleným způsobem, hodnotí ji z mnoha aspektů (obecně psychologický, hudebně psychologický, hudebně estetický či hudebně sociologický) a závěrem shrnuje východiska a impulsy pro pedagogickou praxi. Následující (2.) kapitola je věnována poslechu hudby ve školní výuce. Krom historického pohledu na problematiku reflektuje diplomantka zejména současnou situaci a z ní vyplývající požadavky na poslechovou činnost včetně možností její integrace do systému vzdělávání. Další pasáže práce jsou již orientovány více prakticky, avšak ani zde nechybí teoretické úvahy a hodnocení. Především při výběru Mozartových poslechových skladeb (3. kapitola) vychází diplomantka z výsledků svých výzkumů provedených v rámci bakalářské práce. I tentokrát jsou kritéria výběru velmi podrobně teoreticky zdůvodněna. V závěrečné (5.) kapitole pak navrhuje didaktické modely postupu práce s poslechovými skladbami W. A. Mozarta určené pro gymnázia a střední pedagogické školy a následně je ověřuje v praxi. Postup tohoto experimentu podrobně popisuje, zdůvodňuje a následně teoreticky reflektuje.

Jazyková stránka

I vzhledem k diplomantčině aprobaci postrádá práce až na zanedbatelné výjimky jakékoliv pravopisné chyby. Naopak je třeba konstatovat, že text práce je psán velmi kultivovaným jazykem, jenž splňuje velmi vysoká kritéria. Zejména první kapitoly práce dokazují, že autorka zjevně disponuje darem formulovat stylisticky úsporně a pregnantně a přitom velmi srozumitelně značně komplikované abstraktní souvislosti.

Formální stránka

Z hlediska svého formálního utváření splňuje text nároky kladené na diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena ústrojně používaným velmi rozsáhlým poznámkovým aparátem, a na jejím závěru je opatřena velmi rozsáhlým seznamem literatury, internetových a audiovizuálních zdrojů, řazenými vždy abecedně, nechybí anglické resumé (byť velmi stručné). Nezbytným doplňkem je také rozsáhlá část příloh a CD s textem práce, zvukovými ukázkami skladeb a dalšími materiály. Jedinou výtkou v této oblasti může být ne vždy důsledné uvádění čísel stránek při citacích sekundární literatury v poznámkách pod čarou.

Na základě analýzy předkládané práce je zjevné, že tato výrazným způsobem překračuje běžnou úroveň diplomových prací tohoto typu. Dle mého názoru tak jednoznačně splňuje nároky vědeckých textů vhodných k publikování v odborných periodikách, jež vřele doporučuji.

Hodnocení

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a bez rozpaků navrhuji klasifikaci
v ý b o r n ě .

V Plzni, dne 16. května M.M.X.I.I.

Mgr. Vít Aschenbrenner